
 
 
 
 
                                                

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
PORTARIA Nº 903, DE 07 DE JULHO DE 2015. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.015870/2015-19, resolve: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do Concurso 

Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital nº 31, de 20/04/2015, publicado no 

DOU de 27/04/2015, seção 03, págs. 52 a 59, na forma a seguir: 

 

 
CAMPUS A.C. SIMÕES 
 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – CECA 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E29-ENC-CECA-002 - Administração Florestal 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. Dra. Leila de Paula Rezende 1161764 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Marcos Antônio Lopes 0140375 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Terezinha Bezerra Albino Oliveira 0429772 UFAL 

Prof. Dr. José de Lima Albuquerque 3839737 UFRPE 

Prof. Dr. Milton Marques Fernandes 1739891 UFS 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Guilherme Bastos Lyra 1790454 UFAL 

Prof. Dr. Alexandre Lima Marques da Silva 2505211 UFAL 

Prof. Dr. Anderson de Barros Dantas 1350034 UFAL 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E14-APO-006 - Cadastro Técnico, Parcelamento dos Solos e Sistema de 
Informações Geográficas 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Almair Camargos 4316099 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Anderson Rodrigues Sabino 1885122 UFAL 



TITULARES 

Prof. Dr. Carlos Alberto Borba Schuler 3838617 UFPE 

Profa. MSc. Luciana Lima Araújo 4320870 UFAL 

Profa. Dra. Rosilene Mendonça Nicácio Jiménez 2337896 UFAL 

SUPLENTES 

Prof. MSc. Luiz Tarcísio Gomes Martins 0267531 UFAL 

Prof. Dr. Arthur Costa Falcão Tavares 1784833 UFAL 

Profa. Dra. Michely Inêz Prado de Camargo Libos 1648169 IFAL 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E29-ENC-CECA-004 - Cultivos Agroecológico 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. Dr. Reinaldo Alencar Paes 1219272 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Eles Calheiros Marques Júnior 1547579 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Siumar Pedro Tironi 1810571 UFFS 

Profa. Dra. Vânia Christina Nascimento Porto 1714179 UFERSA 

Prof. Dr. Manoel Bandeira de Albuquerque 1755911 UFPB 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Stoécio Maia Ferreira Malta 1810769 IFAL 

Prof. Dr. Paulo Roberto Gagliardi 1432726 UFS 

Prof. Dr. Renato Dantas Alencar 2577697 IFRN 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E29-ENC-CECA-010 - Dendrometria, Inventário e Manejo Florestal 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. Dr. João Correia de Araújo Neto 1425368 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Luciano Luiz de Araújo 1424565 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Alba Valeria Resende 4051361 UNB 

Prof. Dr. Lúcio Valério Coutinho de Araújo 1051363 UFCG 

Profa. Dra. Vânia Aparecida de Sá 1913027 UFAL 

SUPLENTES 

Prof. Dr. João Basílio Mesquita 1332873 UFS 

Profa. Dra. Anabel Aparecida de Melo 1544973 UFS 

Prof. Dr. Hugo Henrique Costa do Nascimento 2700913 UFAL 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E13-ENC-CECA-004 - Desenho Técnico e Construções Rurais 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. Dra. Maria de Fátima Silva Muniz 1121083 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Eles Calheiros Marques Júnior 1547579 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Reinaldo Alencar Paes 1219272 UFAL 

Profa. Dra. Luciana de Lima Araújo 4320870 UFAL 

Profa. Dra. Michely Inêz Prado de Camargo Libos 1648169 IFAL 

SUPLENTES Prof. Dr. Osvaldo Ferreira da Silva 47085 IFAL 



Profa. Dra. Rosilene Mendonça Nicácio Jiménes 2337896 UFAL 

Prof. Dr. Nelson Marisco 1144756 UFAL 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E13-ENC-CECA-009 - Ecologia Geral, Manejo Agroecológico dos Recursos 
Naturais, Análise e Avaliação de Impactos Ambientais 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. Dr. Elton Lima Santos 2555134 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Diego Roberto de Brito Beltrand 1791101 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Hugo Henrique do Nascimento 2700913 UFAL 

Prof. Dr. Alexandre Ricardo de Oliveira 2582366 UFAL 

Prof. Dr. Stoécio Malta Ferreira Maia 1810769 IFAL 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Sarah Jacqueline Cavalcanti da Silva 2149632 UFAL 

Prof. Dr. Siumar Pedro Tironi 1810571 UFFS 

Profa. Dra. Vânia Aparecida de Sá 1913927 UFAL 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E14-APO-007 - Geodésia, Topografia e Sensoriamento Remoto 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. Dra. Rosilene Mendonça Nicácio Jimenéz 2337896 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

José Alex Carvalho de Farias 2112412 UFAL 

TITULARES 

Prof. MSc. Almair Camargos 4316099 UFAL 

Prof. Dr. Arthur Costa Falcão Tavares 1784833 UFAL 

Prof. Dr. Hernande Pereira da Silva 275243 UFRPE 

SUPLENTES 

Prof. Dr. César Peixoto da Rocha 2143214 UFAL 

Prof. MSc. Luiz Tarcísio Gomes Martins 0267531 UFAL 

Profa. Dra. Michely Inêz Prado de Camargo Libos 1648169 IFAL 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E29-ENC-CECA-006 - Informática Aplicada e  Fundamentos de Eletrônica 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. Dr. Iedo Teodoro 1206894 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Marcos Antônio Lopes 0140375 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Jerusa Goes Aragão Santana 2146326 UFAL 

Prof. Dr. Nelson Marisco 1144756 UFAL 

Prof. Dr. Siumar Pedro Tironi 1810571 UFFS 

SUPLENTES 

Prof. MSc. Gidelson Ferro da Silva - CESMAC 

Prof. Dr. Agnaldo Jose dos Santos 2546472 UFAL 

Prof. Dr. Samuel Silva Albuquerque 2458039 UFAL 

 

 



ÁREA DE ESTUDO:  
E29-ENC-CECA-003 - Manejo de Unidades de Conservação 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. Dra. Adriana Guimarães Duarte 2533740 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

José Jacob Pinheiro de Moura 2228219 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Flávia de Barros Prado Moura 2187545 UFAL 

Prof. Dr. Rafael Ricardo Vasconcelos da Silva 2150648 UFAL 

Profa. Dra. Lucia de Fatima Carvalho Chaves 2624811 UFRPE 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Renan Cantalice de Souza 2073816 UFAL 

Prof. Dr. Abel Washingthon de Albuquerque 2623111 UFAL 

Profa. Dra. Ana Catarina Monteiro C. Mori da Cunha 1813511 IFAL 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E13-ENC-CECA-014 - Transmissão e Distribuição de Energia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. Dra. Lígia Sampaio Reis 1121198 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Diego Roberto de Brito Beltrand 1987912 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Núbia Silva Dantas Brito 1347846 UFCG 

Prof. Dr. Sandro Correia Holanda 1313856 UFAL 

Prof. MSc. Wellinsilvio Costa dos Santos 1927109 UFAL 

SUPLENTES 

Prof. MSc. Gidelson Ferro da Silva - CESMAC 

Prof. Dr. Agnaldo Jose dos Santos 2546472 UFAL 

Prof. Dr. Samuel Silva Albuquerque 2458039 UFAL 

 

 
UNIDADE ACADÊMICA: CENTRO DE EDUCAÇÃO – CEDU 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E29-VAC01 - Educação Infantil 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Emerson Silva de Oliveira 2466418 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Luiz Lima Nascimento 2025965 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Lenira Haddad 1546052 UFAL 

Profa. Dra. Nadja Naira Aguiar Ribeiro 3121351 UFAL 

Profa. Dra. Maria Isabel Patrício de Carvalho Pedrosa 2130233 UFPE 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Telma Vitoria 1646581 UFAL 

Profa. Dra. Viviane Ache Cancian 1534342 UFSM 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E29-APO01 - Planejamento, Currículo e Avaliação da Apredizagem 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Emerson Silva de Oliveira 2466418 UFAL 

AUXILIAR DE Adriana Leite da Silva 1949500 UFAL 



GRAVAÇÃO 

TITULARES 

Profa. Dra. Suzana Maria Barrios Luis 2145804 UFAL 

Profa. Dra. Maria Auxiliadora da Silva Freitas 1120863 UFAL 

Profa. Dra. Angelica Silvana Pereira 1507882 UFSC 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Ana Maria Gama Florencio 2316121 UFAL 

Profa. Dra. Conceição Gislane Nóbrega l. de Salles 2299922 UFPE 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E29-RED01 - Política e Gestão Educacional 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Eraldo de Souza Ferraz 1121262 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Rodrigo Alves de Melo 1944275 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Inalda Maria dos Santos 1321168 UFAL 

Profa. Dra. Elione Maria Nogueira Diógenes 1658973 UFAL 

Profa. Dra. Conceição Gislane Nóbrega l. de Salles 2299922 UFSC 

SUPLENTES 
Prof. Dr. José Márcio Augusto de Oliveira 1437208 UFAL 

Profa. Dra. Sandra Regina Paz da Silva 1351936 UFAL 

 

 
UNIDADE ACADÊMICA: CENTRO DE TECNOLOGIA – CTEC 
 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E13-EXO-001 - Engenharia de Poço 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc. Michele Agra de Lemos Martins 2153635 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Rodrigo de Lima Pinheiro 1466583 UFAL 

TITULARES 

Profa. MSc. Luciana Correia Laurindo Martins Vieira 1612501 UFAL 

Prof. Dr. Theodoro Antoun Netto 6365824 UFRJ 

Prof. Dr. João Carlos Ribeiro Plácido - Petrobrás 

SUPLENTES Profa. Dra. Viviane Carrilho Leão Ramos 1120929 UFAL 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E99-REU01 - Engenharia de Poço e Reservatório 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. Msc. Heleno Pontes Bezerra Neto 2154519 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Marcelo Queiroz de Assis Oliveira 2363234 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Nayra Vicente Sousa da Silva 2035512 UFAL 

Profa. Dra. Liliane de Allan Fonseca 2212817 UFPE 

Prof. MSc. José Bezerra de Almeida Neto - UFS 

SUPLENTES Profa. Dra. Zenilda Vieira Batista 2942555 UFAL 

 

 



UNIDADE ACADÊMICA: FACULDADE DE LETRAS – FALE 
 

 
ÁREA DE ESTUDO:  
E29-RED01 - Língua e Literatura Francesas 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Simone Dornelles Schulze 1784959 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Janaína da Rocha Ribeiro 1849118 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Marcio Alexandre Cruz 2348117 UFAL 

Profa. Dra. Maria Stela Torres Barros Lameiras 1121299 UFAL 

Profa. Dra. Rosiane Maria Soares da Silva 1877060 UFCG 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Rita Maria Diniz Zozzoli 3118896 UFAL 

Profa. Dra. Joice Armani Galli 1293462 UFPE 

 

 
UNIDADE ACADÊMICA: FACULDADE DE NUTRIÇÃO – FANUT 
 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E29-RED01 - Fisiologia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc. Maria Cristina da Rocha Mendes 1121048 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Cantídio Francisco de Lima Filho 0140080 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Gustavo Gomes de Araújo 1878467 UFAL 

Profa. Dra. Ângela Maria Moreira Canuto 2363460 UFAL 

Prof. Dr. Guilherme Benjamin Brandão Pitta - UNCISAL 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Francisco José Passos Soares 1137700 UFAL 

Profa. Dra. Sandra Mary Lima Vasconcelos 1120995 UFAL 

Prof. Dr. Carlos Henrique Falcão Tavares - CESMAC 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
VAC-1732538 - Nutrição em Saúde Pública 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc. Maria Cristina da Rocha Mendes 1121048 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Cantídio Francisco de Lima Filho 0140080 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Risia Cristina Egito de Menezes 1635142 UFAL 

Profa. Dra. Vanessa Sá Leal 1757857 UFPE 

Profa. Dra. Ana Paula Grotti Clemente 2043440 UFAL 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Maria Alice Araújo Oliveira 1120396 UFAL 

Profa. Dra. Juliana Souza Oliveira 1551372 UFPE 

Profa. Dra. Leiko Asakura 1478650 UFAL 

 

 

 

 

 



UNIDADE ACADÊMICA: FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO – FAU 
 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E14-EXO-002 - Projeto de Produto - Design 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc. Danielly Amatte Lopes 1376071 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Renner Rodrigues Boldrino 1974832 UFAL 

TITULARES 

Profa. MSc. Priscilla Ramalho Lepre 2030946 UFAL 

Profa. MSc. Thaisa Francis Cesar Sampaio Sarmento 1544769 UFAL 

Prof. MSc. Leandro Lopes Pereira 1806679 UFPB 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Alexandre da Silva Sacramento 2145371 UFAL 

Profa. MSc. Raffaela Germano de Lima 2892745 IFAL 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E29-APO01 - Projeto Gráfico - Design 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc. Danielly Amatte Lopes 1376071 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Renner Rodrigues Boldrino 1974832 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Morgana Maria Pitta Duarte Cavalcante 2121364 UFAL 

Prof. Dr. Fernando Antônio de Melo Sá Cavalcanti 2198876 UFAL 

Prof. Dr. Ravi Figueiredo Passos 1474271 UFG 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Lúcia Tone Ferreira Hidaka 1663596 UFAL 

Prof. Dr. Carlos Gustavo Martins Hoezel 1194166 UFG 

 

 
UNIDADE ACADÊMICA: FACULDADE DE DIREITO – FDA 
 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E29-APO01 - Ciências Criminais 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. Dra. Alessandra Marchioni 1488708 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Profa. Dra. Olga Jubert Gouveia Krell 1204025 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Alberto Jorge Correia de Barros Lima 3331711 UFAL 

Prof. Dr. Welton Roberto 2546418 UFAL 

Profa. Dra. Keity Mara Ferreira de Souza e Saboya 1758259 UFRN 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Maria da Graça Marques Gurgel 2194192 UFAL 

Prof. Dr. George Sarmento Lins Junior 1121342 UFAL 

Prof. Dr. Andreas Joachim Krell 2121407 UFAL 

 

 

 

 

 

 



ÁREA DE ESTUDO:  
E29-APO02 - Direito Privado 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. Dr. Adrualdo de Lima Catão 1548876 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Prof. Dr. Filipe Lobo Gomes 1317139 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. José Barros Correia Junior 3289832 UFAL 

Prof. Dr. Marcos A. de Albuquerque Ehrhardt Jr. 3497763 UFAL 

Prof. Dr. Pablo Malheiros da Cunha Frota - UNICEUB 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Pedro Henrique Pedrosa Nogueira 1734534 UFAL 

Prof. Dr. Querino Mallmann 1121340 UFAL 

Profa. Dra. Olga Jubert Gouveia Krell 1204025 UFAL 

 

 
UNIDADE ACADÊMICA: FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC 
 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E14-APO-004/E14-APO-005 - Contabilidade Geral e Pública 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Araken Oliveira 1121395 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Shirley Ariana Feitosa Veríssimo 1988706 UFAL 

TITULARES 

Profa. MSc. Marluce Alves de Almeida Salgueiro 3116750 UFAL 

Prof. MSc. Kléber Luís Alves Guedes 2164409 UFAL 

Prof. MSc. Miguel Lopes de Oliveira Filho 1193581 UFPE 

SUPLENTES 

Profa. MSc. Érica Xavier de Souza 1666907 UFAL 

Profa. MSc. Elyrouse Cavalcante de Oliveira 1837418 UFAL 

Profa. MSc. Márcia Maria Silva de Lima 1184192 UFAL 

 

 
UNIDADE ACADÊMICA: FACULDADE DE ODONTOLOGIA – FOUFAL 
 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E29-FAL01 - Cariologia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. José Lécio Machado 1119523 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Anunciada Cícera Vital Costa 1120411 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Natanael Barbosa dos Santos 3495043 UFAL 

Prof. Dr. Alessandro Aparecido Pereira 2298131 UNIFAL-MG 

Profa. Dra. Lívia Guimarães Zina 2208875 UFMÇ 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Patrícia Batista L. do Nascimento 1363435 UFAL 

Profa. Dra. Larissa Silveira de Mendonça Fragoso 1121300 UFAL 

Profa. Dra. Dulce Maria Santos Simões 1120607 UFAL 

 

 

 

 



ÁREA DE ESTUDO:  
E29-APO01 - Patologia Bucal 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. José Lécio Machado 1119523 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Anunciada Cícera Vital Costa 1120411 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Dinalva Bezerra da Rocha Lima - UNCISAL 

Profa. Dra. Carmen Pereira Ramos - UNCISAL 

Profa. Dra. Stela Maris Wanderlei 1121059 UFAL 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Luciana Cavalcanti de Araújo 1120552 UFAL 

Prof. Dr. Marcelo de Almeida Costa 1121101 UFAL 

 

 
UNIDADE ACADÊMICA: INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO – IC 
 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E90-REUBPE - Análise de Circuitos Elétricos e Eletrônicos 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. Dr. Davi Bibiano Brito 1878697 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Floripes Teixeira Santos 1673751 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Tiago Figueiredo Vieira 2087442 UFAL 

Prof. Dr. Sérgio Campello Oliveira - UPE 

Prof. Dr. Joilson Batista de Almeida Rego 1757086 UFAL 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Heitor Soares Ramos Filho 2242872 UFAL 

Prof. Dr. Rômulo Pires Coelho Ferreira 1107575 IFAL 

Prof. Dr. Almir Pereira Guimarães 2203472 UFAL 

 
 
UNIDADE ACADÊMICA: INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – ICBS 
 

 

 
ÁREA DE ESTUDO:  
E13-APO-009 - Anatomia Humana (B) 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc. Jacqueline Silva Brito Lima 3121268 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Wilton Simões de Oliveira Júnior 1466837 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Célio Fernando de Souza Rodrigues 2121267 UFAL 

Profa. Dra. Camila Albuquerque Melo de Carvalho 1130498 UFAL 

Prof. Dr. Geraldo de Oliveira Silva 1877809 UFF 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Quiteria Maria Wanderley Rocha - UNCISAL 

Prof. Dr. Euclides Maurício Trindade Filho - UNCISAL 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E13-APO-007 - Anatomia Humana (A) 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc. Jacqueline Silva Brito Lima 3121268 UFAL 



AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Wilton Simões de Oliveira Júnior 1466837 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Francisco Carlos Pereira 1514562 UFAL 

Prof. Dr. Luis Carlos Buarque de Gusmão 1120357 UFAL 

Prof. Dr. Marcio Antônio Babinski - UFF 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Daniele Gonçalves Bezerra 1645285 UFAL 

Prof. Dr. Guilherme Benjamin Brandão Pitta - UNCISAL 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E29-APO01 - Patologia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. Dra. Cláudia Maria Lins Calheiros 2210612 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Sérgio Rocha de Oliveira 1120482 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Janira Lúcia Assumpção Couto 1121187 UFAL 

Prof. Dr. Fernando de Araújo Pedrosa 1120650 UFAL 

Profa. Dra. Maria Eugênia Leite Duarte - UFRJ 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Antônio Fernando de Souza Bezerra 1241099 UFAL 

Profa. Dra. Sabrina Gomes de Oliveira - UNCISAL 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E29-APO02 - Imunologia e Virologia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Ana Rachel Vasconcelos de Lima 3804457 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Paulo Sérgio de Melo Carvalho 1120535 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Silvana Ayres Martins 1120858 UFAL 

Profa. Dra. Regianne Umeko Kamiya 1790572 UFAL 

Prof. Dr. José Paulo Gagliardi Leite 4625692 FIOCRUZ/RJ 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Theresinha Carvalho Calado 1119439 UFAL 

Prof. Dr. Marcelo Alves Pinto 1205831 FIOCRUZ/RJ 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E72-RED03/E72-VAC02 - Práticas Pedagógicas 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc. Giana Raquel Rosa 1684331 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Rosa Maria Barbosa da Silva 1120829 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Sineide Correia Silva Montenegro 1120274 UFAL 

Profa. Dra. Sandra Maria Paz da Silva 1351936 UFAL 

Profa. Dra. Maria Marly de Oliveira - UFRPe 

SUPLENTES Profa. Dra. Zélia Maria Jofili 0384205 UFRPe 

 

 



 

ÁREA DE ESTUDO:  
E13-APO-010-Zoologia de Cordados 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. Dra. Priscila da Silva Guimarães 2158075 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Edelmo de Melo Gonçalves 2285766 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Renato Gaban-Lima 1776010 UFAL 

Profa. Dra. Tamí Mott 1714987 UFAL 

Prof. Dr. Cristiano Luis Rangel Moreira 1675361 UFRJ 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Jorge Luiz Lopes da Silva 2568449 UFAL 

Prof. Dr. George Mendes Taliaferro Mattox 1995741 UFSCar 

 

 
UNIDADE ACADÊMICA: INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES – ICHCA 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E29-APO01 - Filosofia Geral 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Maxwell Morais de Lima Filho 1466490 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Renato Santana de Carvalho 1299463 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Marcus José Alves de Souza 1365039 UFAL 

Prof. Dr. Edmilson Menezes Santos 4266197 UFS 

Profa. Dra. Flávia Roberta Benevenuto de Souza 2030928 UFAL 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Ricardo Seara Rabenschlag 1297553 UFAL 

Prof. Dr. Marcos Ribeiro Balieiro 1820840 UFS 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E13-VAC-004 - Recursos e Serviços de Informação 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc. Lívia Aparecida Ferreira Lenzi 1574839 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Ranieri Costa de Souza 1611358 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Maria de Lourdes Lima 1120673 UFAL 

Profa. Dra. Francisca Rosaline Leite Mota 1647199 UFAL 

Prof. Dr. Diego Andres Salcedo 2621424 UFPE 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Edivanio Duarte de Souza 1323823 UFAL 

Prof. MSc. Ronaldo Ferreira de Araújo 1716190 UFAL 

Profa. Dra. Dalgiza Andrade Oliveira 00058689 UFMG 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIDADE ACADÊMICA: INSTITUTO DE FÍSICA – IF 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E99-REU21 - Microscopia e Nanoscopia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. Dra. Maria Socorro Seixas Pereira 2621034 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Helder Viana dos Santos 1646852 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Artur da Silva Gouveia Neto 2120537 UFAL 

Prof. Dr. Glauber José Ferreira Tomaz da Silva 1282899 UFAL 

Prof. Dr. Tomaz Catunda - IFSC-USP 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Marcia André Rodrigues Cavalcanti de Alencar 1347298 UFS 

Profa. Dra. Maria Tereza de Araujo 1120709 UFAL 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E13-IF01 - Sínteses e Caracterização De Nanomateriais 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. Dra. Maria Socorro Seixas Pereira 2621034 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Helder Viana dos Santos 1646852 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Carlos Jacinto da Silva 1545463 UFAL 

Prof. Dr. Marcos Vinícius Dias Vermelho 2121376 UFAL 

Prof. Dr. Antonio Gomes de Souza Filho 2478532 UFC 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Ítalo Marcos Nunes de Oliveira 2458049 UFAL 

Prof. Dr. Wagner Ferreira da Silva 2579019 UFAL 

Prof. Dr. Tomaz Catunda - IFSC-USP 

 

 
UNIDADE ACADÊMICA: INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE – IGDEMA  

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E14-EXO-004 - Ensino de Geografia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. Dra. Nivaneide Alves de Melo Falcão 1574934 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Washington Narciso Gonçalves Gaia 1466487 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Maria Francineila Pinheiro dos Santos 1791144 UFAL 

Profa. Dra. Maria das Graças Marinho de Almeida 1143209 UFAL 

Prof. Dr. Raimundo Lenilde de Araújo 1433032 UFPI 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Antônio Alfredo Teles de Carvalho 1214339 UFAL 

Profa. Dra. Gilcileide Rodrigues da Silva 1872848 UFAL 

Prof. Dr. Antônio Carlos Pinheiro 1451441 UFPB 

 

 

 

 

 



UNIDADE ACADÊMICA: INSTITUTO DE PSICOLOGIA – IP 
 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E72-VAC03 - Psicologia Cognitiva 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. Dra. Adélia Augusta Souto de Oliveira 1121061 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Livia Maria de Azevedo Lessa Oliveira 2173337 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Raner Miguel Ferreira Povoa 1798396 UFAL 

Prof. Dr. Lucas Cordeiro Freitas 2150656 UFAL 

Prof. Dr. Henrique Jorge Simões Bezerra 1453073 UFPB 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Sheyla Christine Santos Fernandes 1449933 UFAL 

Profa. Dra. Paula Orchiucci Miura 2206282 UFAL 

Prof. Dr. Geraldo Alexandre de Oliveira Gomes 1552660 UFPB 

 

 
UNIDADE ACADÊMICA: INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA – IQB  
 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
E99-REU23 - Físico-Química 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. Dra. Janaína Heberle Bortoluzzi 1904678 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Ana Paula Souza Santos 1983799 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Valéria Rodrigues dos Santos Malta 2319362 UFAL 

Profa. Dra. Adriana Santos Ribeiro 1543737 UFAL 

Prof. Dr. Abel Coelho da Silva Neto 1584720 IFAL 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Josealdo Tonholo 1121401 UFAL 

Profa. Dra. Tatiane Luciano Balliano 1775449 UFAL 

Prof. Dr. José Ginaldo da Silva Júnior 1585602 IFAL 

 

 

 

 

 

 
EURICO DE BARROS LOBO FILHO 

REITOR 

 


